
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：昆明汇裕丰馨餐饮管理有限公司年产 400吨

馅料建设项目

建设单位（盖章）：昆明汇裕丰馨餐饮管理有限公司

编制日期：2024年 12月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 18
[...]
合

计
/ / 13.1 3930 / 10.274 3084 /

（2）废水水质及产排情况

①生活污水

根据水平衡可知，项目生活污水量为 0.4m3/d，120m3/a。生活污水中含有的

污染物主要是 PH、COD、BOD、SS、氨氮、总氮、总磷、动植物油等，参考《排

放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（环境部公告 2021年第 24号）“生

活源产排污核算方法和系数手册”的产污系数，并结合本项目情况，COD、BOD5、

氨氮、总氮、总磷、SS、动植物油的产生浓度分别为 325mg/L、200mg/L、37.7mg/L、

49.8mg/L、4.28mg/L、200mg/L、35mg/L。根据《第一次全国污染源普查城镇生

活源产排污系数手册》中的“第二分册，化粪池中 COD、BOD、氨氮、总氮、总

磷、SS、动植物油的去除率分别为 20%、18%、3%、13%、15%、30%、15%”。

项目水污染物的产生及排放情况见表 4-4。



48

表 4-4 项目生活污水量及水质情况一览表

生活污水量（m3/a） 120

污染物种类 COD BOD 氨氮 总氮 TP SS 动植物油

产生浓度（mg/L） 325.00 200.00 37.70 49.8 4.28 200.00 35.00
产生量（t/a） 0.039 0.024 0.0045 0.006 0.0005 0.024 0.0042
处理效率（%） 20 18 3 13 15 30 15

排放浓度（mg/L） 0.031 0.02 0.0044 0.0052 0.00044 0.0168 0.00357

排放量（t/a） 260 164 36.6 43.3 3.64 140 29.75
②生产废水

项目废水主要污染物参考《年产 450吨包子馅料及 39万个速冻包子项目竣

工环境保护验收监测报告表》中南京联凯环境检测技术有限公司于 2019年 11月

28日-29日的验收的废水检测数据，“年产 450吨包子馅料及 39万个速冻包子项

目”主要产品为包子馅料（包括青菜馅料、猪肉馅料、红豆馅料及香菇鸡丁馅料）、

速冻包子等，生产废水主要为原料清洗废水（鲜肉、青菜）、地面清洗废水、设

备清洗废水，生产废水经隔油池处理后进入化粪池，最终由城市污水处理厂处理，

该项目生产产品种类、原料、工艺及处理措施与本项目基本一致（本项目为三级

隔油池+一体化污水处理设施，处理措施远优于该项目），故本项目生产废水水

质类比《年产 450吨包子馅料及 39万个速冻包子项目竣工环境保护验收监测报

告表》竣工环境保护验收监测报告表中废水监测数据是可行的。

《年产 450吨包子馅料及 39 万个速冻包子项目竣工环境保护验收监测报告

表》中其化粪池出水口生产废水中各污染物浓度为：CODcr：330mg/L，BOD5：

165mg/L，SS：70mg/L，氨氮：4.78mg/L，总氮：15mg/L，总磷：4.42mg/L，动

植物油：85.95mg/L。根据《第一次全国污染源普查城镇生活源产排污系数手册》

中的“第二分册，化粪池中COD、BOD、氨氮、总氮、总磷、SS、动植物油的去

除率分别为 20%、18%、3%、13%、15%、30%、15%”，根据《废水处理工程技

术手册》（潘涛、田刚主编，化学工业出版社，2010年版），隔油池对生活污水

中动植物油去除效率为 60%~80%，本项目取 60%，其他处理效率分别为：

COD15%、BOD515%、SS30%、氨氮 0%、总氮 0%、总磷 0%；根据隔油池、化

粪池去除效率可得出《年产 450吨包子馅料及 39万个速冻包子项目竣工环境保

护验收监测报告表》中废水的污染物产生浓度，生产废水中各污染物产生浓度为：



49

CODcr：485.3mg/L，BOD5：236.73mg/L，SS：142.86mg/L，氨氮：4.93mg/L，

总氮：17.24mg/L，总磷：5.2mg/L，动植物油：253.04mg/L。

本项目污水处理站工艺为“A/O+沉淀”处理工艺。参考《排放源统计调查产排

污核算方法和系数手册 135 屠宰及肉类加工行业系数手册》及咨询污水处理站设

计单位得知：COD去除效率为 75%，BOD5去除效率为 85%，SS去除效率为 85%，

氨氮去除率为 70%，总氮去除率为 40%，总磷去除率为 40%，动植物油 60%。

则项目废水污染物浓度见表 4-5。

表 4-5 项目生产污水量及水质情况一览表

生活污水量（m3/a） 2964

污染物种类 COD BOD 氨氮 总氮 TP SS 动植物油

产生浓度（mg/L） 485.3 236.73 4.93 17.24 5.2 142.86 253.04
产生量（t/a） 1.44 0.7 0.015 0.051 0.015 0.42 0.75

隔油池处理效率（%） 15 15 / / / 30 60

隔油池

出口

排放浓度

（mg/L） 412.96 200.74 4.93 17.24 5.2 99.19 101.21

排放量

（t/a） 1.224 0.595 0.015 0.051 0.015 0.294 0.3

一体化污水处理设施

处理效率（%）
75 85 70 40 40 85 60

一体化

污水处

理设施

出口

排放浓度

（mg/L） 103.24 30.11 1.52 10.32 3.04 14.88 40.49

排放量

（t/a） 0.306 0.089 0.0045 0.0306 0.009 0.044 0.12

标准值（mg/L） 500 300 25 45 7 350 60
达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

根据以上生活污水和生产废水的分析，项目综合废水经化粪池预处理

后废水污染物排放情况详情见表 4-6。

表 4-6 项目综合废水污染物产排情况汇总表

项目废水（3084） COD BOD 氨氮 总氮 TP SS 动植物

油

生活和生产废水进入化粪

池的污染物量（t/a） 0.345 0.113 0.009 0.0366 0.0095 0.068 0.1242

化粪

池

去除效率（%） 20 18 3 13 15 30 15

出水浓度（mg/L） 89.50 30.05 2.83 10.32 2.62 15.43 34.23

出水量（t/a） 0.276 0.093 0.00873 0.0366 0.0095 0.068 0.1242

标准值（mg/L） 500 300 25 45 7 350 60

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标



50

综上所述，项目综合废水经三级隔油池+一体化污水处理设施+化粪池处理

后，可保证出水水质达到《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB 13457-92）

三级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）A等级标准和

《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB5301/T 49-2021）较严标准限

值，排入市政管网，最终进入昆明经开区倪家营水质净化厂。

（3）污水处理措施可行性

1）项目排水方案

项目生活污水排入 H5幢配套化粪池处理后排入市政管网，最终进入昆明经

开区倪家营水质净化厂；生产废水经三级隔油池+一体化污水处理设施处理后达

《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB 13457-92）三级标准、《污水排入城

镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）A等级标准和《工业企业废水氮、磷污

染物间接排放限值》（DB5301/T 49-2021）较严标准限值后排入市政管网，最终

进入昆明经开区倪家营水质净化厂。

2）处理措施可行性

①隔油沉淀池设置可行性分析

参考中华人民共和国国家环境保护标准《饮食业环境保护技术规范》

（HJ554-2010），隔油池设计应符合下列规定：

A、含油污水的水力停留时间不宜小于 0.5h；

B、池内水流流速不宜大于 0.005m/s；

C、池内分格宜取两档三格；

D、人工除油的隔油池内存油部分的容积不得小于该池有效容积的 25%，隔

油池出水管管底至池底的深度，不得小于 0.6m。

项目建设 1个隔油池，容积为 3m3，用于预处理综合废水。根据工程分析计

算，项目进入隔油池水量为 8.93m3/d，在隔油池中水力停留时间为 2.68h（大于

0.5h），可满足含油废水的处置要求。

②一体化污水处理设施

根据《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业—屠宰及肉类加

工工业》（HJ 860.3—2018），厂内综合污水处理站（屠宰及肉制品加工生产废



51

水、生活污水、初期雨水等）不含羽绒清洗废水间接排放的综合污水治理的可行

技术包括：

①预处理：粗（细）格栅（禽类屠宰需设置专用的细格栅、水力筛或筛网）；

平流或旋流式沉砂、竖流或辐流式沉淀、混凝沉淀；斜板或平流式隔油池；气浮。

②生化法处理：升流式厌氧污泥床（UASB）；IC反应器或水解酸化技术；

活性污泥法；氧化沟及其各类改型工艺。

本项目污水处理技术为隔油池+化粪池+A/O+沉淀，属于预处理（隔油池）+

生化法处理（缺氧/好氧活性污泥法），故本项目污水处理措施属于《排污许可证

申请与核发技术规范 农副食品加工工业—屠宰及肉类加工工业》（HJ 860.3—

2018）表 2的可行技术。

根据水平衡可知，本项目运营过程中生产废水总量为 9.874m3/d，项目拟设

置的污水处理设备处理规模为 12m3/d，同时考虑 1.2的余量可完全容纳处理项目

产生的生产污水。

③化粪池依托可行性分析

设置情况：1个，容积 50m3，根据工程分析，项目生活污水及生产废水产生

总量为 9.33m3 /d，均进入化粪池预处理，停留时间取 24h，故化粪池容积应不小

于 9.33m3。根据现场踏勘，项目所在楼栋 H幢内企业员工约 100人，均不在厂区

食宿，按照 60L/人·d计，H5幢内企业员工废水产生量为 6m3 /d，则 H5幢进入化

粪池的废水量为 15.33m3 /d，本项目依托化粪池容积为 30m3，满足项目废水处理

需求。因此，项目化粪池依托是可行的。

③项目废水进入倪家营水质净化厂的可行性分析

中豪新册产业城有完善的“雨污分流”排水系统，产业城建有 1个规范排污口

（已通过验收），与市政污水管网对接。根据昆明经济技术开发区环境综合整治

工程大冲片区污水管网工程，片区处于昆明经开区倪家营水质净化厂的纳污范

围，产业城排口位于呈黄路，废水排入呈黄路顺着呈黄路向北流，经污水提升泵

站进入马料河截污管网，最终进入倪家营水质净化厂进一步处理。倪家营水质净

化厂于 2012年年底实现运营。

倪家营水质净化厂建设占地 180亩，主要建设内容包括：建设处理规模 5万



52

立方米/日的污水处理与再生利用水厂、以及 33.28 公里配套污水主干管和 10.2

公里再生水回用主干管，处理工艺为MSBR。负责收集处理信息产业基地、果林

水库东片区、黄土坡片区、民办科技园、清水片区和大冲片区倪家营及马料河以

西地区的工业及生活污水，经处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级

A标准后，通过再生水管道回用到鸣泉片区、出口加工区、信息产业基地及民办

科技园，除部分用于企业循环、洗涤、工艺用水以及道路清扫、消防、园林绿化

和施工等城市杂用水外，每天有 1.8万吨处理达标的回用水进入马料河作为河道

景观用水。中豪新册产业城在其纳污范围内。

（4）水污染影响分析结论

项目生产废水经三级隔油池+一体化污水处理设施处理后同生活污水一同排

入 H5幢配套化粪池处理达《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB 13457-92）

三级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）A等级标准和

《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB5301/T 49-2021）较严标准限

值，排入市政管网，最终进入昆明经开区倪家营水质净化厂。项目废水处理设施

工艺、规模合理可行，排入昆明经开区倪家营水质净化厂也具有可行性，因此，

项目运营期产生的污水对周边地表水环境影响较小。

（5）监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 食品制造》（HJ1084-2020）中废水监测

要求，本项目自行监测计划见表 4-7。

表 4-7 本项目废水监测点位、监测指标及监测频次一览表

监测点位 监测指标 监测频次

废水总排口
流量、pH值、化学需氧量、五日生化需氧量、氨氮、

总氮、总磷、悬浮物、动植物油
半年/次

3、运营期噪声影响和保护措施

（1）噪声源强分析

运营期噪声主要是生产设备噪声，噪声值在 70~80dB（A）之间，生产设备

均布置在封闭式车间内，属于室内噪声。

项目噪声源强调查清单见附表 2。

（2）声环境影响分析

1）预测模式



53

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021），声源位于室内，室

内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。

Lp2=Lp1-(TL+6)

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；

Lp2——靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A声级，dB；

TL——隔墙（或窗户）倍频带或 A声级的隔声量，dB。

设第 i个室外声源在预测点产生的 A声级为 LAi，在 T时间内该声源工作时

间为 ti；第 j个等效室外声源在预测点产生的 A声级为 LAj，在 T时间内该声源

工作时间为 tj，则项目声源对预测点产生的贡献值（Leqg）为：

式中：Leqg——建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB；

T——用于计算等效声级的时间，s；

N——室外声源个数；

t i——在 T时间内 i声源工作时间，s；

M——等效室外声源个数；

t j——在T时间内j声源工作时间，s。

2）预测结果

通过预测模型计算，项目厂界噪声预测结果与达标分析见表4-8。

表 4-8 厂界噪声预测结果与达标分析表

预测方位
最大值点空间相对位置/m